
АДМИНИСТРАЦИЯ РЖАКСИНСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

.04.2021 р.п. Ржакса № J l J  ̂

Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом 
Тамбовской области от 30.03.2016 № 657-3 «Об организации и обеспечении 
отдыха и оздоровления детей в Тамбовской области», в целях обеспечения 
отдыха детей, администрация района постановляет:

1. Определить уполномоченным органом по организации отдыха и 
оздоровления детей в Ржаксинском районе отдел образования администрации 
района.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха 
и оздоровления детей согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав комиссии по приемке лагерей с дневной формой 
пребывания, труда и отдыха, в составе согласно приложению № 2.

4. Отделу образования администрации района (Шаронина):
4.1.принять меры по организации лагерей с дневной формой 

пребывания (далее - ЛДП), труда и отдыха (далее - ЛТО) на базе 
муниципальных общеобразовательных организаций и муниципальных 
организаций дополнительного образования и развитию активных форм отдыха 
детей;

4.2.совместно с секретарем комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации района (Ермакова) организовать в 
первоочередном порядке отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, а также обеспечить реализацию мер по профилактике



безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период летних 
каникул;

4.3.осуществлять мониторинг выполнения плановых показателей 
организации отдыха и оздоровления детей в районе;

4.4. осуществлять контроль за ходом подготовки материальной базы 
лагерей с дневной формой пребывания, труда и отдыха на базе муниципальных 
общеобразовательных организаций и муниципальных организаций 
дополнительного образования.

5. Установить на 2021 год стоимость дневного набора продуктов 
питания в лагерях с дневной формой пребывания из расчета 96 рублей на 
одного ребенка в день.

6. Финансовому отделу администрации района (Жарикова) обеспечить 
контроль за целевым расходованием средств субсидий из областного бюджета 
на софинансирование расходов по организации питания детей в лагерях с 
дневной формой пребывания, организованных на базе муниципальных 
образовательных организаций и муниципальных организаций дополнительного 
образования.

7. Отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации 
района (Крутских) разработать план мероприятий по организации 
культурного досуга детей и привлечению их к занятиям физической культурой 
и спортом.

8. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций и 
муниципальных организаций дополнительного образования:

8.1. организовать с 01.06.2021 года работу лагерей дневного пребывания, 
труда и отдыха на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных 
•организаций и муниципальных организаций дополнительного образования 
продолжительностью 21 день согласно приложению № 3;

8.2. провести родительские собрания с целью разъяснения порядка и 
условий организации отдыха и оздоровления детей в 2021 году в срок до 
14.05.2021 г.;

8.3. направить в территориальное управление Роспотребнадзора 
письменную заявку о выдаче разрешения на открытие лагерей на базе 
муниципальных общеобразовательных организаций и муниципальных 
организаций дополнительного образования с необходимым пакетом документов 
в срок до 15.04.2021 г.;

8.4. обеспечить подбор детей в возрасте от 7 до 18 лет для отдыха в 
областных профильных лагерях, спортивно-оздоровительных, загородных 
оздоровительных лагерях, в том числе на базе лечебно-профилактических, 
санаторно-курортных учреждений в срок до 30.05.2021 г.;

8.5. заключить договоры с Тамбовским областным государственным 
казенным учреждением «Центр занятости населения Ржаксинского района» на 
индивидуальное трудоустройство старшеклассников;

8.6. обеспечить подготовку материальной базы муниципальных



общеобразовательных организаций и муниципальных организаций 
дополнительного образования для организации работы лагерей с дневной 
формой пребывания, труда и отдыха, сформировать штаты из числа 
педагогических работников и обслуживающего персонала в срок до 14.05.2021 
г.;

8.7. принимать меры к соблюдению санитарных норм и правил, 
полноценное питание детей в лагерях с дневной формой пребывания, 
безопасность их жизни и здоровья.

9. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования «Дом детского творчества имени Героя 
Советского Союза М.П.Кириллова» (Новичкова):

9.1. оказать методическую помощь муниципальным общеобразовательным 
организациям и муниципальным организациям дополнительного образования 
по организации отдыха и занятости детей в лагерях дневного пребывания, 
труда и отдыха;

9.2. обеспечить направление детей - победителей и призеров районных, 
областных мероприятий в областные профильные смены.

10. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному 
бюджетному учреждению здравоохранения «Ржаксинская центральная 
районная больница» (далее - ТОГБУЗ «Ржаксинская ЦРБ») (Ашурбеков) 
обеспечить:

10.1. своевременное и качественное проведение профилактических 
осмотров персонала, направляемого на работу в летние лагеря, а также 
медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной 
занятости в летний период и при направлении в лагеря;

10.2. подбор квалифицированных медицинских кадров для работы в 
летних лагерях, проведение инструктажей медицинских работников, 
сопровождающих детские организованные коллективы по организации питания 
и питьевого режима в пути следования;

10.3. контроль со стороны медицинских работников летних лагерей за 
работой пищеблоков, организацией питания, физического воспитания и 
закаливания детей, проведением ими работы по гигиеническому воспитанию 
детей, популяризации здорового образа жизни, профилактике вредных пивычек.

11. Рекомендовать межмуниципальному отделу министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Уваровский» (далее -  МОМВД РФ «Уваровский) 
отделению полиции (р.п.Ржакса) (Плешанов) принять меры по обеспечению 
общественного правопорядка и безопасности в местах отдыха детей.

12. Рекомендовать территориальному отделению надзорной деятельности 
и профилактической работы по Ржаксинскому району управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления министерства 
чрезвычайных ситуаций России по Тамбовской области (Федулов) обеспечить 
контроль за противопожарной безопасностью.



13. Комиссии по приемке лагерей в срок до 21.05.2021 года провести 
приемку лагерей дневного пребывания и лагерей труда и отдыха на базе 
муниципальных общеобразовательных организаций и муниципальных 
организаций дополнительного образования.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района В.Н.Кундашкина.

Я р

И.о.главы администрации района А.В.Букин
\

Сарычева Н.В. 
84755525140 
НС 5



СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации отдыха и оз,

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации.района 
от

(х ▼/ ^
•Л

ения детей

Кундашкин Вячеслав 
Николаевич

заместитель главы администрации района, 
председатель комиссии,

Шаронина Марина 
Николаевна

начальник отдела образования администрации 
района, заместитель председателя комиссии,

Сарычева Наталья 
Владимировна

Члены
межведомственной
комиссии:

А1нурбеков Рамазан 
Сефербекович

Дякина Светлана 
Александровна

ведущий специалист отдела образования 
администрации района, секретарь комиссии.

главный врач Тамбовского областного 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Ржаксинская ЦРБ»
(по согласованию),

начальник Тамбовского областного государственного 
комплексного учреждения социального 
обслуживания населения «Комплексный центр 
социального обслуживания населения по 
Ржаксинскому району» (по согласованию),

Ермакова Татьяна 
Алексеевна

ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации района,



Продолжение приложения

Жарикова Светлана 
Владимировна

Илюхина Елена 
Васильевна

Крутских Г алина 
Викторовна

Плешанов Александр 
Александрович

Федулов Роман 
Дмитриевич

начальник финансового отдела администрации 
района,

директор Тамбовского областного государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения 
Ржаксинского района» (по согласованию),

начальник отдела культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района,

начальник межмуниципального отдела министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
«Уваровский» отделения полиции (р.п.Ржакса)
(по согласованию),

начальник территориального отделения надзорной 
деятельности и профилактической работы по 
Ржаксинскому району управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного 
управления министерства чрезвычайных ситуаций 
России по Тамбовской области 
(по согласованию).



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 
от

;м администрации района 
•/£*.04.2021 № ^ f

СОСТАВ
комиссии по приемке лагерей с дневной 

формой пребывания, труда и отдыха

Кундашкин Вячеслав заместитель главы администрации района,
Николаевич председатель комиссии,

Шаронина Марина начальник отдела образования администрации
Николаевна района, заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:

Плешанов Александр 
Александрович

начальник межмуниципального отдела 
министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Уваровский» отделения полиции 
(р.п.Ржакса) (по согласованию),

Сарычева Наталья 
Владимировна

ведущий специалист отдела образования 
администрации района,

Федулов Роман 
Дмитриевич

начальник территориального отделения 
надзорной деятельности и профилактической 
работы по Ржаксинскому району управления 
надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления министерства 
чрезвычайных ситуаций России по Тамбовской 
области (по согласованию).



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 
от /^.04.2021

Список муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 
и муниципальных организаций дополнительного образования на базе которых 

будут функционировать лагеря дневного пребывания и 
лагеря труда и отдыха в 2021 году

Наименование 
образовательной организации

Вид лагеря Охват
детей

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение«Ржаксинская 
средняя общеобразовательная школа №1 имени 
Героя Советского Союза Н.М.Фролова> 
Ржаксинского района Тамбовской области

лдп

лто

160

25

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
<Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Героя Советского Союза 
Н.М.Фролова> в с. Большая Ржакса 
Ржаксинского района Тамбовской области

лдп 38

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
<Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Г ероя Советского Союза 
Н.М.Фролова> в с. Семеновка Ржаксинского 
района Тамбовской области

лдп 7

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
<Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №1 имени Героя Советского Союза 
Н.М.Фролова) в п. Чакино Ржаксинского 
района Тамбовской области

лдп 60

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
(Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №1 имени Героя Советского Союза 
Н.М.Фролова> в с. Ярославка Ржаксинского 
района Тамбовской области

лдп 37



Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Г ероя Советского Союза 
Н.М.Фролова» в с. Богданово Ржаксинского 
района Тамбовской области

ЛДП 16

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №1 имени Героя Советского Союза 
Н.М.Фролова» в п. Жемчужный Ржаксинского 
района Тамбовской области

ЛДП 37

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №1 имени Героя Советского Союза 
Н.М.Фролова» в с.Золотовка Ржаксинского 
района Тамбовской области

ЛДП 27

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №1 имени Героя Советского Союза 
Н.М.Фролова» в с. Лукино Ржаксинского 
района Тамбовской области

ЛДП 14

Муниципальное бюджетное 
"общеобразовательное учреждение 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени Г ероя Советского Союза Г. А. 
Пономарева» Ржаксинского района Тамбовской 
области

ЛДП

лто

190

25

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №2 имени Героя Советского Союза Г.А. 
Пономарева» в п. Пахарь Ржаксинского района 
Тамбовской области

лдп 26

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №2 имени Г ероя Советского Союза Г. А. 
Пономарева» в с. Степановка Ржаксинского 
района Тамбовской области

лдп 14



Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №2 имени Г ероя Советского Союза Г. А. 
Пономарева» в с. Каменка Ржаксинского 
района Тамбовской области

ЛДП 97

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №2 имени Г ероя Советского Союза Г. А. 
Пономарева» в с. Протасово Ржаксинского 
района Тамбовской области

лдп 42

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная 
школа №2 имени Г ероя Советского Союза Г. А. 
Пономарева в д.Вишневка» Ржаксинского 
района Тамбовской области

лдп 27

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества имени Г ероя 
Советского Союза М.П.Кириллова»

лдп 19

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
«Детско -  юношеская спортивная школа имени 
чемпиона мира по греко -  римской борьбе 
Е. Т. Артюхина»

лдп 19


